ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО ОХРАНЕ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

________                             № ___

О включении в перечень выявленных объектов

культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской

области, объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

«Монумент трудовой и боевой Славы завода «Сибсельмаш»»

(г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Станционная,

рядом со зданием № 38), 1967-1979 гг.

В соответствии с пунктом 4 статьи 16.1 Федерального закона

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 6 части 1 статьи 5, частью

2 статьи 6.1 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 № 79-ОЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации, расположенных на территории Новосибирской области», пунктом 9

Положения о государственной инспекции по охране объектов культурного

наследия Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства

Новосибирской области от 29.12.2018 № 576-п, на основании заключения по

результатам проведения работ по установлению историко-культурной ценности

объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия «Монумент

трудовой и боевой Славы завода «Сибсельмаш»» (г. Новосибирск, Ленинский

район, ул. Станционная, рядом со зданием № 38) от 19.06.2024 № 91/08,

п р и к а з ы в а ю:

1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Новосибирской области, объект, обладающий

признаками объекта культурного наследия «Монумент трудовой и боевой Славы

завода «Сибсельмаш»», 1967-1979 гг., расположенный по адресу: г. Новосибирск,

Ленинский район, ул. Станционная, рядом со зданием № 38 (далее – выявленный

объект культурного наследия).

2. Исключить выявленный объект культурного наследия из списка объектов,

обладающих признаками объектов культурного наследия.

3. Утвердить особенности (предмет охраны) выявленного объекта

культурного наследия, являющиеся основанием для включения его в единый

2

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации и подлежащего обязательному

сохранению, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

4. Ведущему эксперту государственной инспекции по охране объектов

культурного наследия Новосибирской области (Е.П. Андрюковой):

1) не позднее 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа обеспечить

официальное опубликование, рассылку настоящего приказа, ознакомление с ним

ответственных лиц в системе электронного документооборота;

2) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа разместить

на официальном сайте государственной инспекции по охране объектов

культурного наследия Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» данный приказ в разделе «Правовые

акты»;

3) не позднее 7 дней со дня издания настоящего приказа направить его в

установленном порядке для государственной регистрации в Федеральном

регистре нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

7. Консультанту отдела государственной охраны, использования и

популяризации объектов культурного наследия государственной инспекции по

охране объектов культурного наследия Новосибирской области

(Т.В. Акулининой):

1) не позднее 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа направить

межведомственный запрос в орган регистрации прав о собственнике и (или) об

ином законном владельце выявленного объекта культурного наследия;

2) не позднее 3 рабочих дней со дня получения информации от органа

регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного владельца

выявленного объекта культурного наследия о принятом решении с приложением

копии настоящего приказа;

3) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа

информировать заявителя о принятом решении с приложением копии настоящего

приказа;

4) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа разместить

информацию на официальном сайте государственной инспекции по охране

объектов культурного наследия Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник инспекции                                     Е.В. Макавчик

Т. В. Акулинина

228 63 53

3

 Приложение № 1

к приказу государственной

инспекции по охране объектов

культурного наследия

Новосибирской области

от                      №      .

Особенности (предмет охраны) выявленного объекта культурного наследия

«Монумент трудовой и боевой Славы завода «Сибсельмаш»»

(г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Станционная, рядом со зданием

№ 38), 1967-1979 гг., являющиеся основанием для включения в перечень

выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории

Новосибирской области и подлежащие обязательному сохранению

1. Градостроительные характеристики:

- местоположение в градостроительной среде – на внутренней

производственной территории завода «Сибсельмаш», на центральной оси главной

проходной заводоуправления по состоянию на 1967-1979 гг.

2. Объемно-пространственное решение:

- стела с орденами на постаменте. На постаменте надпись: «Воздвигнут в

50-ю годовщину Великого Октября»;

- ордена (орден Ленина, орден Отечественной войны I степени, орден

Октябрьской Революции) расположены в верхней части стелы;

- скульптура, изображающая женщину в полный рост, в длинном платье и

развевающимся шарфом, устремленную вперед, в порывистом движении, с

поднятой вверх рукой. Скульптура установлена с южной стороны стелы и

обращена лицом к центральной проходной заводоуправления «Сибсельмаш»;

- надпись на торцевой части постамента с южной стороны: «Труду и

подвигу слава»;

- барельеф п-образной формы, на котором изображены образы работников

завода, совершивших трудовые подвиги в военное и мирное время. В торцевой

части барельефа надпись: «Слава тем, чей разум и руки куют величие Родины».

Барельеф п-образной формы установлен с северной стороны стелы;

- пять отдельно стоящих пилонов с барельефами, фигуры, стоящие в

полный рост, представляющие собирательные образы трудящихся. Установлены с

западной стороны от стелы с постаментом на небольшом отдалении, вдоль одной

оси, с равными расстояниями между собой и обращены барельефами в сторону

стелы;

- мемориальные таблички с фамилиями, находящиеся на пилонах с

барельефами.

3. Архитектурные характеристики и габаритные размеры:

- габариты и композиционное решение монумента;

- материал стелы и орденов по состоянию на 2024 год;

4

- скульптура с постаментом из бетона;

- барельефы выполнены из композитного материала (бетон с вкраплениями

частиц металла), закреплены на металлической конструкции;

- цвет скульптуры и постамента – серый (естественный цвет бетона).

Фактура поверхности скульптуры, постамента и пилонов - сглаженный бетон.

Фактура п-образного и отдельно стоящих пяти барельефов – шероховатая, цвет

темно-серый (графит), с характерным металлическим блеском (цвет серебро).

4. Благоустройство:

- чаша бассейна, прямоугольной формы. Фактура поверхности - сглаженный

бетон. Цвет серый (естественный цвет бетона).

5

 Приложение

к особенностям (предмету охраны)

выявленного объекта культурного наследия

«Монумент трудовой и боевой Славы завода

«Сибсельмаш»» (г. Новосибирск, Ленинский

район, ул. Станционная, рядом со зданием

№ 38), 1967-1979 гг., послужившим

основанием для включения в перечень

выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории

Новосибирской области и подлежащим

обязательному сохранению

Графические материалы

Условные обозначения:

- объемно-планировочное решение

- композиционное решение и архитектурно-художественное

оформление

Рис. 1. Схема объемно-планировочного решения, композиционного решения и архитектурно-

художественного оформления. Выполнена на основе фото со спутника.

6

Рис. 2. Архитектурно-художественное оформление монумента (стела с орденами,

скульптура, бассейн). На основе фото 2023 г.  Архив ГАУ НСО НПЦ.

7

Рис. 3. Объемно-планировочное решение, композиционное решение и архитектурно-

художественное оформление монумента. На основе фото 2023 г. Архив ГАУ НСО НПЦ.

.

Рис. 4. Фото монумента, середина ХХ в. Архив ГАУ НСО НПЦ.

8

Рис. 5 Архитектурно-художественное оформление западной части барельефа, установленного

за стелой, являющегося частью монумента, расположенного на территории завода

«Сибсельмаш». На основе фото 2023 г. Архив ГАУ НСО НПЦ.

Рис. 6. Архитектурно-художественное оформление северной части барельефа,

установленного за стелой, являющегося частью монумента, расположенного на территории

завода «Сибсельмаш». На основе фото 2023 г. Архив ГАУ НСО НПЦ.

Рис. 7. Архитектурно-художественное оформление восточной части барельефа,

установленного за стелой, являющегося частью монумента, расположенного на территории

завода «Сибсельмаш». На основе фото 2023 г. Архив ГАУ НСО НПЦ.

9

Рис. 8. Архитектурно-художественное оформление пяти отдельно стоящих пилонов с

барельефами, расположенных с западной стороны от стелы, являющихся частью монумента,

расположенного на территории завода «Сибсельмаш». На основе фото 2023-2024 г. Архив

ГАУ НСО НПЦ.

Рис. 9. Архитектурно-художественное оформление пяти барельефов на отдельно стоящих

пилонах, расположенных с западной стороны от стелы, являющихся частью монумента,

расположенного на территории завода «Сибсельмаш». На основе фото 2023 г. Архив

ГАУ НСО НПЦ.